
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: CONVENZIONE TRA ASST OVEST MILANESE E ASST SANTI PAOLO E CARLO PER 

L’ESPLETAMENTO DI ACCERTAMENTI COLLEGIALI A VALENZA MEDICO LEGALE 

PERIODO 2020 – 2021 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

Vista la  Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato 

il Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi 

Paolo e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

Premesso: 

 che la Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, modificando la Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009, ha 

disciplinato l’evoluzione del Sistema Sociosanitario Lombardo; 

 che con Deliberazione della Giunta Regionale n. X/5954 del 5.12.2016 sono state definite le 

Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2017 e con 

Deliberazione della Giunta Regionale n. X/7600 del 20.12.2017 sono state definite le Determinazioni in 

ordine alla gestione del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2018; 

 che all’interno della sezione relativa alla “Medicina Legale”, nel par. 3.19, vengono tra l’altro fornite le 

indicazioni seguenti: 

o “a livello interaziendale è stata prevista, per l’anno 2017, l’attivazione di specifici protocolli 

d’intesa tra ASST, a livello sovra-dipartimentale, per la reciprocità di intervento in tutti i casi in 

cui si configurino problematiche relative alla terzietà di giudizio nelle valutazioni su dipendenti 

della stessa Azienda. Tale previsione, pienamente operativa nel 2018, dovrà essere 

accompagnata dall’implementazione di buone regole per l’individuazione e la gestione dei casi 

di potenziale conflitto di interesse, nonché a garanzia della necessaria terzietà ed indipendenza 

di giudizio”; 

 che con deliberazione n. 222 del 6.7.2017 a firma del Direttore Generale della ASST Ovest Milanese è 

stata definita la nomina del Direttore del Dipartimento Funzionale Interaziendale di Medicina Legale; 

 che con deliberazione n. 1850 del 3.11.2017 a firma del Direttore Generale della ASST Santi Paolo e 

Carlo è stata definita la nomina del Direttore del Dipartimento Funzionale Interaziendale di Medicina 

Legale; 

 che in forza di quanto stabilito dai citati provvedimenti della Giunta Regionale, si reputa necessario 

definire, mediante la sottoscrizione di apposita convenzione, le modalità di collaborazione tra ASST 

Santi Paolo e Carlo e ASST Ovest Milanese (in quanto capofila dei rispettivi Dipartimenti Interaziendali 

di Medicina Legale), al fine di garantire terzietà di giudizio negli accertamenti medico-legali collegiali  

nei casi in cui possano configurarsi profili di conflitto di interesse, come meglio dettagliato negli articoli 

seguenti del testo di Convenzione. 

 

Pag.: 1/7

Deliberazione n. 0001813    del 03/09/2020 - Atti U.O. S.C. Affari Generali

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Rilevato che con nota prot.n 16460  del 28/05/2020 la U.O.C. Affari Generali e Legali  dell’ASST Ovest 

Milanese ha chiesto, in applicazione del disposto del punto 11.4.2.2. della DGR n. 5954/2016,  la 

disponibilità alla stipula di specifica convenzione, trasmettendo  lo Schema della Convenzione tra la stessa 

ASST e l’ASST Santi Paolo e Carlo per l’espletamento di accertamenti collegiali a valenza medico legale, 

con durata dalla data di sottoscrizione fino al 31/12/2021; 

Visto lo schema di Convenzione allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

 

Acquisito  il  parere favorevole, rispettivamente,  del Direttore Dipartimento Funzione interaziendale di 

Medicina Legale e del Direttore Socio Sanitario in data 15.07.2020; 

 
Preso atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “ Approvazione proposta di 

Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”. 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di approvare lo schema di Convenzione con  ASST Ovest Milanese per l’espletamento di accertamenti 

collegiali a valenza medico legale, con durata dalla data di sottoscrizione fino al 31/12/2021, allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 
 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’ASST; 

 
3. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Affari Generali in 

qualità di Responsabile del Procedimento e che la sua esecuzione è affidata al Direttore del Dipartimento 

Funzionale Interaziendale di Medicina Legale, dott. Antonio Vitello; 
 

4. di dare atto che  il  presente provvedimento  deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto  a controllo di Giunta Regionale,  verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi dell’art. 

17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 2/7



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: PERALDO DONATELLA

Responsabile dell’istruttoria: PERALDO DONATELLA

Dirigente/Responsabile proponente: PERALDO DONATELLA

Pag.: 3/7

Il presente atto si compone di n. 7 pagine, di cui n. 4 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



1 

 

CONVENZIONE PER L’ESPLETAMENTO DI ACCERTAMENTI COLLEGIALI A VALENZA MEDICO 

LEGALE 

 

TRA 

 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale Ovest Milanese di Legnano, capofila del Dipartimento Funzionale 

Interaziendale di Medicina Legale per il proprio territorio, comprendente la ASST Ovest Milanese e la ASST 

Rhodense, con sede legale in Legnano, Via Papa Giovanni Paolo II, recapito di posta elettronica certificata 

all’indirizzo: protocollo@pec.asst-ovestmi.it e P.IVA n. 09319650967, rappresentata dal suo Direttore Generale 

Dott. Fulvio Edoardo Odinolfi, di seguito nominata ASST Ovest Milanese; 

 

E 

 

 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale Santi Paolo e Carlo, capofila del Dipartimento Funzionale Interaziendale di 

Medicina Legale per il proprio territorio, comprendente la ASST Socio Sanitaria Territoriale Santi Paolo e 

Carlo, la ASST FBF-Sacco, la ASST GOM Niguarda e al ASST Nord Milano, con sede legale in Milano, via 

Antonio di Rudinì n. 8, recapito di posta elettronica certificata all’indirizzo: protocollo@pec.asst-

santipaolocarlo.it e P.IVA n. 09321970965, rappresentata dal suo Direttore Generale, Dr. Matteo Stocco 

 

 

PREMESSO CHE 

 

 

- La Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, modificando la Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009, ha 

disciplinato l’evoluzione del Sistema Sociosanitario Lombardo; 

 - Con Deliberazione della Giunta Regionale n. X/5954 del 5.12.2016 sono state definite le Determinazioni in 

ordine alla gestione del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2017 e con Deliberazione della Giunta Regionale n. 

X/7600 del 20.12.2017 sono state definite le Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sociosanitario per 

l’esercizio 2018; 

 - All’interno della sezione relativa alla “Medicina Legale”, nel par. 3.19, vengono tra l’altro fornite le 

indicazioni seguenti: 

“a livello interaziendale è stata prevista, per l’anno 2017, l’attivazione di specifici protocolli d’intesa tra ASST, a livello 

sovra-dipartimentale, per la reciprocità di intervento in tutti i casi in cui si configurino problematiche relative alla 

terzietà di giudizio nelle valutazioni su dipendenti della stessa Azienda. Tale previsione, pienamente operativa nel 2018, 

dovrà essere accompagnata dall’implementazione di buone regole per l’individuazione e la gestione dei casi di 

potenziale conflitto di interesse, nonché a garanzia della necessaria terzietà ed indipendenza di giudizio”; 

 

 - Con deliberazione n. 222 del 6.7.2017 a firma del Direttore Generale della ASST Ovest M.se è stata definita 

la nomina del Direttore del Dipartimento Funzionale Interaziendale di Medicina Legale; 

- Con deliberazione n. 1850 del 3.11.2017 a firma del Direttore Generale della ASST Santi Paolo e Carlo è 

stata definita la nomina del Direttore del Dipartimento Funzionale Interaziendale di Medicina Legale; 

 - In forza di quanto stabilito dai citati provvedimenti della Giunta Regionale, si reputa necessario definire, 

mediante la sottoscrizione di apposita convenzione, le modalità di collaborazione tra ASST Santi Paolo e Carlo e ASST 

Pag.: 4/7

mailto:protocollo@pec.asst-ovestmi.it
mailto:protocollo@pec.asst-santipaolocarlo.it
mailto:protocollo@pec.asst-santipaolocarlo.it


2 

 

Ovest Milanese (in quanto capofila dei rispettivi Dipartimenti Interaziendali di Medicina Legale), al fine di garantire 

terzietà di giudizio negli accertamenti medico-legali collegiali, nei casi in cui possano configurarsi profili di conflitto di 

interesse, come meglio dettagliato negli articoli seguenti del testo di convenzione. 

Sulla  scorta di tutto quanto sopra premesso, 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Art. 1 – Oggetto 

Con la presente convenzione le parti intendono disciplinare le modalità di collaborazione volte a garantire che, 

in caso di valutazioni medico-legali collegiali richieste al Collegio Medico di uno dei due Dipartimenti, in cui possa 

profilarsi situazione di conflitto di interesse come di seguito specificato, l’accertamento sanitario possa essere espletato 

presso il Collegio Medico dell’altra ASST firmataria della presente convenzione. 

 

Art. 2 – Condizioni in cui si intendono configurabili profili di conflitto di interessi 

 Sono da intendersi condizioni in cui si configura potenziale conflitto di interesse, tale da dare luogo 

all’attivazione della collaborazione tra Dipartimenti, le seguenti fattispecie: 

 1) richieste di valutazione medico-legale collegiale a fini previdenziali o di altra natura (inabilità a proficuo 

lavoro ai sensi L. 274/1991, riconoscimento del prolungamento del periodo di assenza per malattia ai sensi dei CCNL, 

pareri in merito al riconoscimento della condizione di grave patologia con necessità di terapia salvavita, giudizio di 

seconda istanza in merito a certificazioni monocratiche etc.), avanzate da dipendenti di una delle ASST del 

Dipartimento  presso cui il Collegio Medico è istituito; 

 2) in casi particolari e previa valutazione dei responsabili delle UU.OO. Medicina Legale interessate, richiesta 

di riconoscimento di invalidità civile, handicap, disabilità, cecità o sordità da parte di dipendenti di una delle ASST del 

Dipartimento presso cui il Collegio Medico è istituito. 

 

Art. 3 – Modalità operative di svolgimento dell’attività 

 - Al ricorrere di una delle condizioni di cui al punto 1) del precedente articolo, la segreteria del Collegio 

Medico presso cui è stata avanzata la domanda di accertamento medico-legale provvede a trasmettere via e-mail e senza 

ritardo copia dell’intero fascicolo acquisito all’altra ASST firmataria della presente convenzione, mettendo in copia 

conoscenza entrambi i Direttori di Dipartimento. 

Il Collegio Medico del Dipartimento ricevente provvede all’accertamento e alla formulazione del relativo 

giudizio medico-legale secondo le modalità definite dalle proprie procedure/istruzioni operative. 

 Il verbale relativo all’accertamento collegiale viene inviato in originale (trattenendone copia per 

l’archiviazione) al Collegio Medico presso cui la domanda di accertamento è stata originariamente presentata, ai fini 

delle fasi successive di comunicazione dell’esito ai soggetti coinvolti. 

- Al ricorrere di una delle condizioni di cui al punto 2) del precedente articolo, il referente della sede territoriale 

della medicina legale segnala il caso al Direttore del proprio Dipartimento Interaziendale di Medicina Legale, al fine – 

previo accordo con il CML INPS di Milano – di attivare la procedura di presa in carico dell’accertamento da parte 

dell’altro Dipartimento Interaziendale. 

 

Art. 4 – Condizioni economiche 

Pag.: 5/7



3 

 

Le Parti danno atto che il pagamento della tariffa, allorquando prevista, sarà imputato, da parte del soggetto 

richiedente, alla ASST sede del Collegio Medico che eseguirà l’accertamento. Le Parti danno altresì atto che non 

derivano oneri economici aggiuntivi in relazione all’impiego del personale dipendente preposto. 

 

Art. 5 – Rapporti 

Tutti i rapporti di carattere amministrativo, connessi con l’espletamento dell’attività, intercorrono 

esclusivamente tra la ASST Santi Paolo e Carlo e ASST Ovest Milanese. 

 

Art. 6 – Durata, Variazione, Rinnovo, Recesso 

La presente convenzione ha decorrenza dalla data di sottoscrizione fino a 31 dicembre 2021, salvo eventuali 

modifiche che dovessero intervenire a seguito di norme legislative, atti regolamentari emanati da organi istituzionali e/o 

aziendali. Eventuali variazioni alla presente convenzione dovranno essere richieste in forma scritta e dovranno essere 

formalizzate mediante atto debitamente sottoscritto dalle parti. 

La presente convenzione potrà essere rinnovata per un ulteriore anno a seguito di specifica richiesta formulata 

con 60 giorni di anticipo rispetto alla naturale scadenza. 

L’eventuale rinnovo dovrà essere concordato per iscritto tra le parti, mediante sottoscrizione di specifico 

accordo. 

Le Parti si riservano la facoltà di recedere dall’accordo notificando tale intenzione in forma scritta, con almeno 

due mesi di anticipo dalla data da cui si intenda far valere la richiesta. 

In caso d’inadempimento, si applicano le norme in materia previste dal codice civile. 

 

Art. 7 – Riservatezza 

Le Parti e per esse i relativi dipendenti e/o collaboratori sono tenute a osservare la massima riservatezza nei 

confronti dei terzi non autorizzati in ordine a fatti, informazioni, cognizioni, documenti ed oggetti di cui vengano a 

conoscenza in virtù della presente convenzione e durante lo svolgimento dei compiti convenzionalmente attribuiti. 

 

Art. 8 – Controversie 

In caso di controversia derivante dall’applicazione od interpretazione della presente convenzione le parti 

tenteranno la conciliazione in via amichevole. 

Fallito il tentativo di bonario componimento, le parti devolveranno la controversia all’autorità giudiziaria, 

eleggendo a tal fine la competenza esclusiva del Foro di Busto Arsizio. 

 

Art. 9 - I.V.A., spese di bollo, e registrazione  

La presente convenzione: 

 è esente da I.V.A., ai sensi dell’art. 10, 1° comma, punto n. 19 del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633 e successive modi-

ficazioni e integrazioni; 

 è soggetta ad imposta di bollo ai sensi dell’art. 2, all. A Tariffa - parte 1°, del D.P.R. 26.10.72 n. 642 e s.m.i. a carico 

della ASST Ovest Milanese ed è soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5, 2° comma del 

D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131, con spese di registrazione a carico della Parte richiedente.  

 

Art. 10 – Protezione, Trattamento dati personali e Codice Privacy 

Pag.: 6/7



4 

 

L’Ente Convenzionato, l’Azienda nonché il Titolare ed il Responsabile del trattamento dei dati personali e gli  

Incaricati individuati dalle rispettive Parti (ex artt. 28, 29 e 30 D. L.vo 196/2003 e s.m.i.) coinvolti nel rapporto 

convenzionale in essere che vengono a conoscenza e trattano dati personali e sensibili, si impegnano a rispettare gli 

obblighi di riservatezza e di trattamento dei dati previsti dal predetto Decreto Legislativo e dal Regolamento U.E. nr. 

679 del 2016. 

Le Parti e i soggetti coinvolti operano in ambito di diritto di accesso e informativa in conformità a quanto 

previsto dagli artt. 7 e 13 del D. L.gs. n. 196/2003 e s.m.i.. 

Le Parti si autorizzano in modo reciproco al trattamento - manuale o automatizzato - dei propri dati personali 

per fini amministrativi, contabili e fiscali connessi al rapporto contrattuale, nel rispetto del Codice della Privacy. 

 

Art. 11 – Codice di comportamento, piano triennale di prevenzione della corruzione  

Le Parti dichiarano di accettare il contenuto dei rispettivi Codici di Comportamento e dei vigenti Piani 

Triennali di Prevenzione della Corruzione, di cui hanno preso visione sui rispettivi siti internet aziendali. La violazione 

di quanto sopra da parte dei contraenti comporterà la risoluzione di diritto del rapporto contrattuale in essere nonché il 

diritto degli stessi di chiedere ed ottenere il risarcimento dei danni patiti per la lesione della propria immagine ed 

onorabilità. 

 

Previa lettura, la presente convenzione approvata dalle parti contraenti, viene sottoscritta con firma digitale. 

 

Legnano 

 

      Il Direttore Generale               Il Direttore Generale  

ASST  Santi Paolo e Carlo            ASST Ovest Milanese 

      Dott. Matteo Stocco        Dott. Fulvio Edoardo Odinolfi 

 

 

 

Pag.: 7/7


		2020-09-03T15:32:12+0200


		2020-09-03T15:38:27+0200


		2020-09-03T15:43:37+0200


		2020-09-03T16:10:16+0200




